
1 

 

 
 

Il Ministro della Transizione ecologica 
 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 2021, con il quale il 

professor Roberto Cingolani è stato nominato Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e 

del mare; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 

1 della legge 22 aprile 2021, n. 55 e, in particolare, gli articoli 2 (Ministero della transizione 

ecologica), 3 (Disposizioni transitorie concernenti il Ministero della transizione ecologica) e 4 

(Comitato interministeriale per la transizione ecologica);  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 marzo 2021 con il quale il professor 

Roberto Cingolani è stato nominato Ministro della transizione ecologica; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e, in particolare, l’articolo 8 che prevede 

la Commissione tecnica di verifica dell'impatto ambientale VIA e VAS (di seguito, Commissione 

VIA e VAS); 

VISTO l’articolo 216, comma 27, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il decreto ministeriale n. 342 del 13 dicembre 2017, sulle modalità di 

funzionamento e disciplina delle situazioni di inconferibilità, incompatibilità e conflitto di 

interessi, anche potenziale, dei componenti della Commissione VIA e VAS; 

VISTO il decreto ministeriale n. 2 del 3 gennaio 2019, di nomina del Comitato Istruttorio 

incaricato di vagliare i curricula dei soggetti che hanno manifestato interesse alla nomina a 

componente della Commissione VIA e VAS e l’esito dei relativi lavori; 

VISTO il decreto ministeriale n. 7 del 10 gennaio 2020, con cui sono stati nominati il 

Presidente della Commissione VIA e VAS e i Coordinatori delle Sottocommissioni VIA e VAS 

nonché individuati i componenti di ciascuna di esse; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dall’Ingegnere Luigi BOERI e dall’Ingegnere 

Mauro ROTATORI, entrambi appartenenti all’area ambientale della Commissione VIA e VAS; 

RITENUTA la necessità di garantire l’operatività della Commissione procedendo alla 

sostituzione almeno di un componente dimissionario, alla stregua di un principio di buon 



2 

 

andamento amministrativo, mediante la valutazione delle candidature già vagliate dal predetto 

Comitato Istruttorio, considerato anche il ridotto numero di sostituzioni, per assicurare 

un’omogena valutazione fra tutti coloro che avevano manifestato il proprio interesse; 

CONSIDERATO che l’esito della suddetta analisi, incentrata sul lavoro selettivo già 

svolto dal Comitato Istruttorio e sul riesame dei curricula dei soggetti che hanno manifestato 

interesse, anche in comparazione con quelli  presentati dagli altri candidati per l’area ambientale, 

ha consentito l’individuazione di un soggetto avente titolo per essere nominato quale nuovo 

componente della Commissione VIA e VAS, in relazione al possesso dei requisiti di cui al citato 

decreto n. 300 del 2018, nel rispetto della pluralità di competenze necessarie per lo svolgimento 

dei compiti assegnati alla medesima Commissione; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190;  

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2021-2023, adottato con 

decreto del ministro della transizione ecologica n.119 del 31 marzo 2021;  

RITENUTO pertanto, urgente ed indifferibile procedere all’integrazione almeno di un 

componente della Commissione VIA e VAS; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Nomina del Componente della Commissione VIA e VAS in sostituzione del dimissionario e 

relativa collocazione nell’ambito della stessa Commissione) 

1. Ai sensi dell’articolo 8, comma 2, del decreto legislativo n. 152 del 2006: 

a) il Professore Ingegnere Paolo BEVILACQUA, professore presso l’Università di Trieste, è 

nominato componente della Commissione VIA e VAS, in sostituzione dell’Ingegnere Luigi 

BOERI. 

2. Ai sensi dell’articolo 3 del decreto ministeriale 20 agosto 2019, n. 241, il Professore Ingegnere 

Paolo BEVILACQUA è inserito nella Sottocommissione VIA. 

 

Articolo 2 

(Durata e Trattamento Economico) 

1. I Commissari di cui all’articolo 1 durano in carica fino alla scadenza della Commissione VIA e 

VAS fissata in quattro anni a decorrere dalla data di insediamento della Commissione stessa.  

2. Ai Commissari spetta il trattamento economico determinato nel rispetto di quanto stabilito con 

decreto 4 gennaio 2018, n. 2, emanato dal Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo per i relativi adempimenti.  

 

Roma,             

Roberto Cingolani 

 


		2022-01-13T16:09:01+0100
	Roberto Cingolani


		2022-01-13T16:49:40+0100
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000011.13-01-2022




